
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO PAULO – CMS/SP 
RESOLUÇÃO Nº 005/2011 – CMS-SP, de 08 de setembro de 2011 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Paulo, em sua 151ª Reunião Ordinária, 
realizada em 08.09.2011 no cumprimento da Lei 8142, de 28 de dezembro de 1990, art. 1º, 
parágrafo 2º e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 
12.546 de 07 de janeiro de 1998, regulamentada pelo Decreto nº 38.576 de 5 de novembro 
de 1999: 
Considerando, a Constituição da República Federativa do Brasil, do Título VIII, Capítulo II, Seção 
II, da Saúde, a Lei 8080 de 19 de setembro de 1990, a Lei 8142 de 28 de dezembro de 1990, 
e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de São Paulo e suas alterações; 
Considerando, que a composição da Comissão Municipal de DST/AIDS (biênio 2010/2011) foi 
constituída na 3ª Conferência Municipal de DST/AIDS, realizada nos dias 1,2 e 3 de outubro 
de 2009. 
Resolve: 
Homologar a composição da Comissão Municipal de DST/AIDS (biênio 2010/2011) constituída 
pelos seguintes membros:  
Poder Publico: Segmento Instituição 
Titulares 
Susete Menin Rodrigues - Governo Municipal - SMS SAE Fidelis Ribeiro 
Celso Ricardo Monteiro -  Governo Municipal - SMS-DST/AIDS 
Maria Cecília Mari - Governo Municipal - SMS-CR N. S. do Ó 
Jean Carlos de Oliveira Dantas - Governo Municipal -  SMS-DST/AIDS 
Pode Público:Segmento Instituição 
Suplentes 
Reginaldo Bortolato - Governo Municipal - SMS-DST/AIDS 
Cely Akemi Tanaka - Governo Municipal - SMS-DST/AIDS 
Bernadete de Lourdes dos S. P. Fernandes - Governo Municipal - SMS-SAE Mitsutani 
Alexandre Gonçalves - Governo Estadual - DST/AIDS Secretaria Estadual de Saúde-SP 
Usuários:  
Titulares Segmento Instituição 
Marco Aurélio da Silva Movimento - AIDS/ONG Rede Nacional de Pessoas 
Sérgio Rodrigues Movimento - AIDS/ONG Rede Nacional de Pessoas 
Regina Célia Pedrosa Vieira Movimento - AIDS/ONG ALIVI 
Francisca das Chagas Félix - Mov. Pelos Direitos das Pessoas Deficientes MDPD 
Regina Maria Lancelotti - Mov. Sociais - Portadores Associação HC Vida de Patologias Hepatite B 
e C 
Vita Aguiar de Oliveira - Portadores de Patologias - Conselho Municipal de Saúde 
Jarquelene Oliveira dos Santos - Movimentos Sociais - Conselho Municipal de Saúde 
Kézia Adriana Araújo Alves - Movimento Popular de Saúde Oeste - Conselho Municipal de Saúde 
Usuários :  
Suplentes Segmento Instituição 
Francisco Carlos dos Reis - Movimento AIDS/ONG Vivendo com AIDS Rede Nacional de 
Pessoas 
Rosaine Jorge Melanda dos Santos Movimento AIDS/ONG de Luta Contra AIDS CEFRAN – 
Centro Franciscano 
Kleyton Timbur de Souza Rolim Movimento AIDS/ONG Vivendo com HIV/AIDS RNIVHA-Rede 
Nacional de Jovens 
Waldecy Pascoal - Mov. Pelos Direitos das Pessoas Deficientes FCD 
Lilian Manzalli -Portadores de Patologias - Conselho Municipal de Saúde-SP 
Olga Luisa León de Quiroga - Movimentos Sociais - Conselho Municipal de Saúde-SP 
Frederico Soares de Lima - Movimento Popular de Saúde Leste - Conselho Municipal de Saúde-
SP 
Profissionais de Saúde Segmento Instituição 
Titulares 



Antonio Carlos da Cruz Júnior Trabalhador – Entidades Sindicais Conselho Municipal de 
Saúde-SP 
Categoria Saúde 
Bergair de Oliveira Valentino - Trabalhador - SINDSEP 
Profissionais de Saúde Segmento Instituição 
Suplentes 
Neide Aparecida Sales Biscuola -Trabalhador - Conselho Municipal de Saúde-SP 
Judith Amaral Cunha -Trabalhador - COREN 
 
HOMOLOGO a Resolução nº 005/2011, de 08 de setembro de 2011, nos termos da Legislação 
Vigente. 


